[image: ]

CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista da Medida Provisória nº 781/2017

ATA DA 3ª REUNIÃO DA COMISSÃO MISTA DESTINADA A EXAMINAR E EMITIR PARECER SOBRE A MEDIDA PROVISÓRIA Nº 781, DE 2017, PUBLICADA EM 23 DE MAIO DE 2017, QUE “ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 79, DE 7 DE JANEIRO DE 1994, PARA DISPOR SOBRE A TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS DO FUNDO PENITENCIÁRIO NACIONAL, E A LEI Nº 11.473, DE 10 DE MAIO DE 2007, PARA PERMITIR QUE OS SERVIDORES QUE MENCIONA PRESTEM SERVIÇOS, EM CARÁTER EXCEPCIONAL E VOLUNTÁRIO, À FORÇA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA NO SENADO FEDERAL, NO DIA 5 DE JULHO DE 2017.

[bookmark: _GoBack]Às quatorze horas e cinquenta e cinco minutos do dia cinco de julho de dois mil e dezessete, no Plenário número dois da Ala Senador Nilo Coelho, sob a Presidência do Senhor Senador Ivo Cassol, reúne-se a Comissão Mista da Medida Provisória nº 781, de 2017, com a presença dos Senadores Ivo Cassol e Roberto Muniz; e dos Deputados Jones Martins, Josi Nunes, Delegado Edson Moreira, Victor Mendes e Marcelo Aguiar. Deixam de comparecer os demais membros. Havendo número regimental, a Presidência declara aberta a presente Reunião e convida para compor a Mesa os seguintes convidados: Joviano Conceição Lima, Diretor do Departamento da Força Nacional de Segurança Pública - FNSP; Coronel Marco Antônio Nunes de Oliveira, Presidente do Conselho Nacional de Comandantes Gerais – CNCG; e Coronel Marlon Jorge Teza, Presidente da Federação Nacional de Entidades de Oficiais Militares Estaduais – FENEME. Às quinze horas e três minutos assume a Presidência o Deputado Victor Mendes. Às quinze horas e quarenta e cinco minutos reassume a Presidência o Senador Ivo Cassol. Após as exposições dos convidados, fazem uso da palavra o Senador Roberto Muniz e o Relator, Deputado Victor Mendes. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a Reunião às dezesseis horas e trinta minutos, lavrando eu, Clarissa Kiwa Scarton Hayashi, Secretária da Comissão, a presente Ata, que será assinada pelo Senhor Presidente, Senador Ivo Cassol, e publicada no Diário do Congresso Nacional. A íntegra do debate pode ser assistida através do link https://www.youtube.com/watch?v=2_W8b1MNusU.

Senador IVO CASSOL
Presidente

image1.jpeg